



RISPOSTE AI QUESITI  
AGGIORNATO AL 16.09.2015

Progettazione e realizzazione dei lavori denominati "Riassetto e risanamento funzionale del canale adduttore principale alimentato dai laghi del medio Flumendosa – III Lotto - Risanamento funzionale dei ponti canale del Canale Principale Adduttore alimentato dai laghi del medio Flumendosa denominati "Guasila 1" e "Guasila 2" in agro di Guasila". CIG 6301051FC3 - CUP I29E10000990002.

**Quesito n. 1** – Relazione tecnica di sintesi – numero massimo delle facciate e relativo formato.

Nell'elaborato denominato "Criteri per la valutazione dell'offerta" allegato n. 1 al disciplinare di gara è riportato a pag. 5 che "... detta relazione dovrà essere contenuta in massimo 50 facciate formato A4/A3".

Si vuole sapere se 1 facciata A3 corrisponda ad 1 facciata A4 o a 2 (e quindi nel caso si faccia la relazione in formato A3 la relazione deve essere composta da 25 facciate A3). Si vuole inoltre sapere se cartiglio e indice entrano nel computo del numero delle facciate.

**Risposta:** come indicato nell'elaborato denominato "Criteri per la valutazione dell'offerta" allegato n. 1 al disciplinare di gara, la relazione tecnica di sintesi "dovrà essere contenuta in massimo 50 facciate formato A4/A3". Dal che si evince che entrambi i formati sono equivalenti. Si precisa altresì che il cartiglio e l'indice non saranno tenute in considerazione nel conteggio del numero delle facciate.

**Quesito n. 2** – PASSOE

Si richiede se devono presentare il PASSOE anche i progettisti indicati e, in caso affermativo, in che ruolo devono essere definiti in quanto il sistema AVCPASS non contempla il progettista indicato.

**Risposta:** inoltrata la richiesta di chiarimento al Contact Center dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), lo stesso ha precisato che il progettista "indicato" ex art. 53, comma 3, del D.Lgs 163/06 deve essere riportato nel PASSOE come presentato in sede di gara dall'operatore economico concorrente.

Lo stesso concorrente, nella fase di creazione del PASSOE, dovrà iscriversi come Raggruppamento temporaneo con il progettista "indicato" (anche se nella realtà non verrà costituito alcun raggruppamento) in cui lo stesso progettista compare fittiziamente come mandante del RTI.

Per ulteriori chiarimenti in argomento è necessario richiedere assistenza al Contact Center dell'ANAC contattando il numero verde 800896936.

**Quesito n. 3** – Qualificazione per la progettazione

Premesso che la categoria S.06 individuata nel DM n. 143/13 corrisponde alla categoria indicata nella Ig e/o IXc. ( L143/49), si chiede pertanto se i servizi ricadenti nella cat IXc possano essere utilizzati al raggiungimento dei requisiti richiesti dal bando.

**Risposta:** ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 comma 2 del Decreto Ministeriale 31 ottobre 2013 n. 143, possono essere altresì utilizzati per il raggiungimento dei requisiti richiesti al punto 4.2 del disciplinare di gara i servizi di progettazione definitiva o esecutiva relativi a lavori appartenenti alla classe e categoria IXc di cui alla L. 143/49.

**Quesito n. 4** – Allegato 1 – criteri per la valutazione dell'offerta

Si richiedono chiarimenti circa la interpretazione del punto: "b.7 Realizzazione di un modello in scala reale della trave canale", di cui all'"allegato N. 1 – Criteri per la valutazione dell'offerta". In particolare, sembrerebbe, che codesta Spettabile Stazione Appaltante, richieda, a ciascun Concorrente, al fine dell'attribuzione del punteggio pari a punti 3 (tre), la realizzazione in scala 1:1, di un modello della trave canale in c.a..



**Risposta:** In fase di gara la società concorrente dovrà dichiarare l'impegno a realizzare, qualora risultante aggiudicataria dell'appalto, durante o a seguito della progettazione esecutiva, preliminarmente comunque alla realizzazione dei lavori entro il canale, un modello in scala reale 1:1 della trave-canale progettata, con studio delle modalità operative, l'esecuzione di prove di carico e verifiche sui materiali e relative analisi. La proposta contenuta nell'offerta, cui consegnerà l'assegnazione del punteggio da parte della commissione, sarà vincolante per l'Appaltatore. Pertanto il modello dovrà essere realizzato esclusivamente dalla ditta aggiudicataria.

Gli oneri della proposta in sede di offerta della realizzazione della trave-canale sono a carico dell'offerente e, pertanto, nessun maggior compenso spetterà a questi, se aggiudicatario, per la realizzazione del modello della trave-canale progettata.

**Quesito n. 5** – firma dell'offerta tecnica – Si richiede cortesemente se è ammesso presentare la documentazione relativa all'offerta tecnica firmata e timbrata sulla prima e sull'ultima pagina e fascicolata in modo inamovibile.

**Risposta:** E' ammissibile presentare la documentazione relativa all'offerta tecnica firmata e timbrata sulla prima e/o sull'ultima pagina.